
  Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
_____________________________________________________ 

 

DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 35  del Reg.    Data 28-12-2018 
 
 

 
Oggetto:   VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020 - 
COMPETENZA DELLA GIUNTA IN VIA D'URGENZA (ART. 175, comma 4 TUEL) - 
RATIFICA DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 120 DEL 29/11/2018. 
  

 

 

 

L'anno  duemiladiciotto , il giorno  ventotto del mese di dicembre alle ore 
18:00, nella solita sala delle adunanze consiliari del Comune suddetto. 

Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria, che è stata partecipata ai 
signori Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale: 

 

PINZI SILVIA P NALLI VALENTINA P 

BORRI MICHELE P QUADRAROLI DOMENICO A 

AMICI ABBATI MARIA BEATRICE P MAGGI ANDREA P 

ZEPPA RICCARDO P SCALZINI MONICA A 

GIROLAMI SANDRO P GIOVENALI LUISA P 

PARIS SIMONE A   

 
Assegnati 11                       Presenti    8 
In carica   11                                 Assenti      3 
 

 
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale: 

- Presiede il Signor PINZI SILVIA in qualità di Sindaco 
- Partecipa il Segretario comunale Dott.ssa APPIGNANESI GIULIANA. 
- La seduta è Pubblica 
- Nominati scrutatori i Signori: 
BORRI MICHELE 
NALLI VALENTINA 
MAGGI ANDREA 

  

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto 
regolarmente iscritto all’ordine del giorno: 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 28-12-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che 

 con deliberazione n. 10 del 13/3/2018 il Consiglio comunale ha approvato 
il bilancio di previsione per il triennio 2018-2020 con i relativi allegati; 

 con deliberazione n. 9 del 13/3/2018 il Consiglio comunale ha approvato il 
DUP per il triennio 2018-2020; 

 con deliberazione n. 34 del 15/3/2018 la Giunta comunale ha approvato il 
piano esecutivo di gestione (PEG) per l’esercizio 2018; 

 con deliberazione n. 17 del 17/05/2018 il Consiglio comunale ha 
approvato il rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2017 con i 
relativi allegati; 

 con deliberazione n. 8 del 13/3/2018 il Consiglio comunale ha approvato il 
programma triennale opere pubbliche per il triennio 2018-2020; 
 

Considerato che il suddetto Rendiconto di Gestione 2017 si è chiuso con un 
risultato di amministrazione di €. 909.797,59, così composto: 

 

Parte accantonata   

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2017              
57.568,31 

Fondo rischi spese legali             
126.000,00 

Fondo rinnovi contrattuali e. 5.500,00                                                                                      
Fondo spese indennita' di fine mandato sindaco e. 2.259,51 

              
7.759,51 

Totale parte accantonata (B)             
191.327,82 

Parte vincolata  
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili               

2.923,91 
Vincoli derivanti da trasferimenti                   

0,00 
Vincoli derivanti da contrazione di mutui                    

0,00 
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente                   

0,00 
Altri vincoli da specificare: donazioni sisma              

26.038,01 

Totale parte vincolata (C)              
28.961,92 

  

Totale parte destinata agli investimenti (D)              
456.973,28 

  

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D)             
232.534,57 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di 
previsione  come disavanzo da ripianare  

 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 28-12-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 
Visto che 

 ai sensi dell'articolo 175 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000 

n. 267 (TUEL), così come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011 in 

materia di armonizzazione contabile, le variazioni di bilancio possono 

essere deliberate entro e non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte 

salve le fattispecie previste dallo stesso comma; 

 le competenze del Consiglio comunale in materia di variazioni di bilancio 

sono definite dal citato articolo 175, comma 2, del TUEL; 

 

Dato atto che il responsabile del Settore Finanziario ha redatto la proposta di 

variazione al bilancio sotto dettagliata sulla scorta delle indicazioni fornite dai 

Responsabili dei Settori; 

Dato atto che è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di 

cui all’articolo 10, comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011, e 

successive modifiche, Allegato B – variazione del bilancio riportante i dati 

d’interesse del Tesoriere; 

Verificato che l'ente non sta ricorrendo all'utilizzo di entrate a specifica 
destinazione e ad anticipazioni di tesoreria; 
 
Preso atto che al bilancio di previsione 2018-2020 sono state apportate le 
seguente variazioni: 

-Delibera di Giunta Comunale n. 38 del 20/03/2018, relativa a “BILANCIO DI 
PREVISIONE 2018 -2020.  VARIAZIONE DI CASSA AI SENSI 
DELL'ARTICOLO 175 COMMA 5-BIS, LETT. D).”; 
-Delibera di Giunta Comunale n. 40 del 27/03/2018, relativa a 
“VARIAZIONE, IN VIA D'URGENZA, AL BILANCIO DI PREVISIONE 
DELLESERCIZIO FINANZIARIO 2018 - 2020 (ART. 175, COMMA 4, DEL 
TUEL).”, ratificata dal Consiglio Comunale con atto n. 18 del 17/5/2018; 
-Delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 17/5/2018, relativa a 
“VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE (ART. 175, c. 2 TUEL) E 
UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE - VARIAZIONE AL 
PROGRAMMA DELLE OPERE PUBBLICHE.”, con la quale si è provveduto 
all’applicazione dell’avanzo di amministrazione destinato agli investimenti 
per un importo di €. 95.000,00; 
-Delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 17/5/2018, relativa a 
“ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO E SALVAGUARDIA DEGLI 

EQUILIBRI PER L'ESERCIZIO 2018 AI SENSI DEGLI ARTT. 175, COMMA 8 E 

193 DEL D.LGS. N. 267/2000.”, con la quale si è provveduto all’applicazione 
dell’avanzo di amministrazione per un importo di €. 19.649,98 nel seguente 
modo: 

- Parte destinata agli investimenti per €. 15.000,00; 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 28-12-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

- Parte accantonata (Fondo rinnovi contrattuali) per €. 4.649,98. 
-Delibera di Giunta Comunale n. 99 del 4/10/2018, relativa a “VARIAZIONE, 
IN VIA D'URGENZA, AL BILANCIO DI PREVISIONE DELLESERCIZIO 
FINANZIARIO 2018 - 2020 (ART. 175, COMMA 4, DEL TUEL).”, ratificata 
dal Consiglio Comunale con atto n. 32 del 9/11/2018, con la quale si è 
provveduto all’applicazione dell’avanzo di amministrazione per un importo di 
€. 18.923,91 nel seguente modo: 
Spese Correnti per €. 2.923,91 (Parte vincolata); 
Spese in Conto Capitale per €. 16.000,00 (Parte destinata ad investimenti); 
 

 
 
Acquisito 
 il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del responsabile 
del servizio interessato, ai sensi degli articoli 49 e 147-bis del decreto legislativo 
n. 267/2000; 
 il visto del responsabile del procedimento e il parere di legittimità del 
segretario generale, ai sensi dell’articolo 97, comma 4, lettera d) del decreto 
legislativo n. 267/2000; 
 
Visto il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti; 
 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Con il seguente risultato della votazione resa per alzata di mano, proclamato 
dal Presidente ed accertato dagli scrutatori, 
 

Consiglieri presenti  n. 8 

Consiglieri votanti  n. 8 

Consiglieri astenuti  n. 0 

Voti favorevoli      n. 8 

Voti contrari             n. 0 

 

D E L I B E R A 

1) Di apportare al bilancio di previsione 2018-2020, per le motivazioni 
rappresentate in premessa, le variazioni riportate nel prospetto allegato, 
parte integrante ed essenziale della presente deliberazione; 
 

2) Di dare atto che a seguito di tali variazioni il bilancio di previsione 2018-2020 
pareggia tra i totali generali delle entrate e delle spese e che sono stati 
rispettati tutti gli equilibri di bilancio;  
 

3) Di dare atto che vengono conseguentemente variati il bilancio di previsione 
2018-2020 e i relativi allegati; 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 28-12-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 
4) Di dare atto che viene conseguentemente variato il DUP 2018-2020; 

 
5) Di dare atto che le variazioni di bilancio di cui alla presente deliberazione 

garantiscono il permanere degli equilibri di bilancio e sono coerenti con il 
conseguimento del saldo  di competenza finale di cui all’articolo 1, commi 
466, della legge 11 dicembre 2016, n. 232 (Legge di stabilità 2017), come 
da  prospetto dimostrativo del rispetto del saldo, previsto nell'allegato n. 9 
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, ed allegato al presente atto a 
norma dell’art. 1, comma 468 della Legge n. 232 del 2016 e redatto secondo 
le indicazioni fornite con circolare prot. n. 138205 del 27/6/2017 della 
Ragioneria Generale dello Stato; 

 
6) Di dare atto altresì che la presente variazione non apporta modifiche al 

fondo di riserva e al fondo crediti di dubbia esigibilità; 
 

7) Di dare atto che è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di 
cui all’articolo 10, comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011, e 
successive modifiche, Allegato B – variazione del bilancio riportante i dati 
d’interesse del Tesoriere; 
 

8) Di dare atto che copia della presente deliberazione verrà trasmessa al 
Tesoriere dell’ente; 
 

Inoltre, acquisito il visto di legittimità del Segretario comunale previsto dall’art. 
97, comma 4, lett. d) del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e visto l’art. 134 del D. Lgs. 
18.08.2000 n. 267,  
 
Con il seguente risultato della votazione resa per alzata di mano, proclamato dal 

Presidente ed accertato dagli scrutatori, 

 

Consiglieri presenti  n. 8 

Consiglieri votanti  n. 8 

Consiglieri astenuti  n. 0 

Voti favorevoli      n. 8 

Voti contrari             n. 0 

 
D E L I B E R A 

 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma quarto, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 28-12-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 
 

 

SEDUTA DI CONSIGLIO COMUNALE DEL 28-12-18  ATTO N. 35        

 

OGGETTO PROPOSTA:                                                       

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020 - COMPETENZA 

DELLA GIUNTA IN VIA D'URGENZA (ART. 175, comma 4 TUEL) - RATIFICA 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 120 DEL 29/11/2018.      

 

      

ART. 49 DEL D. LGVO 18/08/2000 N. 267                                   

                                                                             

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità TECNICA della proposta.                                                              
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to Girolami Luigino 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità CONTABILE della proposta.                                                              

                                                                       
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to Girolami Luigino 

 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 28-12-2018 - Pag. 7 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione 
nella prossima seduta, viene sottoscritto come segue: 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE 
F.to APPIGNANESI GIULIANA F.to PINZI SILVIA 

 

 

 

 
Prot. N. Approvata       Li  16-01-19 
 

Della su estesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo 
Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 del  
D.Lgvo  18/08/2000 n. 267. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

    F.to APPIGNANESI GIULIANA 
 

 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Serrapetrona lì,      
  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
      APPIGNANESI GIULIANA 

_______________________________________________________________ 
 
 

Il Sottoscritto Segretari Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione: 
 
E’ stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal  16-01-2019               
al  31-01-19                       senza reclami. 

 
 

E’ divenuta esecutiva il giorno:  28-12-18 
 

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4); 
 
[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione  ( art.  134,  comma  3 ); 
 
 

   IL SEGRETARIO COMUNALE 
             APPIGNANESI GIULIANA 

 

 
 


